²⁶ *Tertius intellectivus, qui appellatur voluntas — in hoc differens a sensitivo, qui est per se illorum quae possunt offerri sensibus nihil concupiscens, nisi aliquo modo comprehensum; voluntas vero, etsi sit per se omnium possibilium, quia tamen libera est per essentiam, potest etiam esse impossibilem, qualis fuit in daemone appetente se esse aequalem Deo: itaque voluptate et dolore continuo alteratur et depravatur, dum inferioribus potentiis assentitur* (Agrippa 1992, s. 219).

wymienionych wcześniej. Ich źródłem, jak się wydaje, jest wola²⁷, bowiem za jej sprawą można pożądać rzeczy niemożliwych. Wedle von Nettesheima, owym czterem szkodliwym doznaniom czasami podlega ludzkie ciało, rodząc przy tym niepożądane skutki. Pierwszą z nich jest wesołość, która ma być „pewnym spokojem i zgodą” umysłu na mimowolną przyjemność. Druga nazywa się „swawolą” i jest charakteryzowana jako zmniejszenie, bądź rozpierzchnięcie się mocy umysłu. Trzecią jest wzniosłość albo zuchwalstwo. Agrippa określa je jako myślenie w kategorii bycia zdolnym do wzniosłych i dobrych czynów, ale poza owym myśleniem, nie czynienia niczego. Czwarta to zawiść pochodząca z czerpania przyjemności z cudzego nieszczęścia²⁸. Wymienione, szkodliwe doznania powstają z zepsutego pragnienia przyjemności, chciwości czy własnej wygody i same są przyczyną kolejnych często sprzecznych względem siebie doznań²⁹.

Źródłem powyższych złych działań może być nie tylko wola: Agrippa przypisuje je pewnym skłonnościom, czyli pewnym ruchom wynikającym z pojmowania rzeczy takich, jak dobro albo zło, bądź wynikającym z pewnej wygody lub jej braku (*convenientis vel disconvenientis*)³⁰. Owe skłonności von Nettesheim dzieli na trzy rodzaje: zmysłowe – zwane także animalnymi, racjonalne – zwane wolicjonalnymi oraz intelektualne (*mentales*) – określane jako *synderesis*³¹. Pierwszy rodzaj powstaje za sprawą oglądu zmysłowego, który

²⁷ Von Nettesheim mówiąc o woli w tym kontekście, podaje przykład demona, który chce być równy Bogu, zatem wola jest tu ujmowana jako „chcenie” lub „pożądanie czegoś”.

²⁸ *Quarum prima vocatur oblectatio, quae est mentis sive voluntatis quaedam mollities atque assentatio, qua illi quomodo sensus porrigunt suavitati libentissime consentit, paret atque obsequitur; quam iccirco definiunt esse inclinationem animi ad emolientem voluptatem. Secunda vero dicitur effusio, quae est remissio aut dissolutio virtutis, quando videlicet ultra oblectationem tota mentis vis atque intentio praesentis boni dulcedine deliquescit ac defluit penitusque se diffundit et effert ad eo fruendum. Tertia dicitur iactantia, scilicet elatio gestiens, existimans se maximum quoddam bonum consequutum, cuius possessione se insolentius fferens, exultat et inaniter gloriatur. Quarta et ultima est malevolentia, voluptas quaedam ex malo alterius sine suo emolumento — dicitur autem sine emolumento suo quia, si quis ob utilitatem suam ex malo alterius gaudeat, hoc erit potius ex benevolentia in seipsum quam ex malevolentia in alios* (Agrippa 1992, s. 219).